REQUERIMENTO N.º ......2658............, DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SÃO CARLOS, pelo aniversário do município, a ser comemorado no dia 4 de novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

  JUSTIFICATIVA

                                                      Em 1857, foi fundado o povoado de São Carlos do Pinhal, nas terras de sesmaria de Pinhal. Foi construída  uma capela em louvor a São Carlos e o povoado passou a distrito de paz, atraindo inúmeras famílias que se dedicaram à lavoura. Em 24 de maio de 1858, foi criada a freguesia do Município de Araraquara e, em 18 de março de 1865, foi elevada à condição de vila. Em 21 de abril de 1880, recebeu os foros de cidade e, em 26 de dezembro de 1908, foi alterada sua denominação para São Carlos.

                                                     Honra-nos parabenizar a brava gente desse valoroso município pela passagem de mais um aniversário.

                                                     Sala das Sessões, em

          EDMIR CHEDID

Sistema SPL - Originalidade: 31020 -0411021226001.053